

## II 損益の状況

### 1. 直近の5事業年度における主要な経営指標

(単位:百万円,人)

項目	23年度	24年度	25年度	26年度	27年度
経常収益(事業収益)	95,938	94,678	99,270	88,998	81,783
信用事業収益	6,519	6,350	6,566	6,431	6,403
共済事業収益	4,937	4,942	4,840	4,755	4,755
農業関連事業収益	54,754	55,559	59,504	51,933	50,708
生活その他事業収益	29,338	27,448	27,966	25,508	19,572
営農指導事業収益	387	378	391	368	344
経常利益	827	381	1,275	1,151	△1,124
当期剰余金	135	247	939	489	2,446
出資金 (出資口数)	23,347 (23,347,073)	23,199 (23,199,326)	23,064 (23,064,935)	22,912 (22,912,167)	22,767 (22,767,960)
純資産額	60,092	60,102	61,795	66,363	66,593
総資産額	700,041	693,784	708,618	727,809	751,774
貯金等残高	591,278	584,261	599,089	618,897	645,054
貸出金残高	152,068	149,756	147,989	144,017	145,934
有価証券残高	35,067	33,701	31,867	28,366	28,260
剰余金配当金額	115	195	372	370	370
出資配当の額	115	114	170	168	168
事業利用分量配当の額	-	81	201	201	202
職員数	3,200	3,133	3,030	2,684	2,558
うち正職員数	2,107	2,051	2,011	1,877	1,813
うち准職員数	190	188	233	191	172
うち嘱託職員 他	903	894	786	616	573
単体自己資本比率	17.42%	17.71%	17.71%	16.50%	16.95%

(注1) 経常収益は各事業収益の合計額を表しています。

(注2) 当期剰余金は、銀行等の当期利益に相当するものです。

(注3) 信託業務の取り扱いはありません。

(注4) 「単体自己資本比率」は、「農業協同組合等がその経営の健全性を判断するための基準」(平成18年金融庁・農水省告示第2号)に基づき算出しております。なお、平成24年度以前は旧告示(バーゼルⅡ)に基づく単体自己資本比率を記載しています。

## 2. 利益総括表

(単位:百万円)

項目	26年度	27年度	増減
資金運用収支	4,999	5,119	119
役務取引等収支	102	106	3
その他信用事業収支	△920	△950	△29
信用事業粗利益 (信用事業粗利益率)	4,388 (0.75%)	4,287 (0.70%)	△101 (△0.04%)
事業粗利益 (事業粗利益率)	20,117 (2.47%)	19,305 (2.30%)	△812 (△0.16%)

(注1) 信用事業粗利益率=信用事業粗利益÷資金運用勘定(預金・有価証券・貸出金)平均残高×100

(注2) 事業粗利益率=事業総利益÷総資産(債務保証見返を除く)平均残高×100

(注3) 事業粗利益は、信用事業を含む経済事業等全事業の総利益です。

## 3. 資金運用収支の内訳

(単位:百万円)

項目	26年度			27年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	613,574	5,687	0.92%	633,105	5,847	0.92%
うち預金	405,950	2,471	0.60%	429,793	2,733	0.63%
うち有価証券	31,899	467	1.46%	29,314	427	1.46%
うち貸出金	146,520	2,632	1.79%	145,682	2,438	1.67%
資金調達勘定	613,574	688	0.11%	633,105	728	0.11%
うち貯金・定積	611,987	675	0.11%	631,506	711	0.11%
うち借入金	1,586	8	0.52%	1,598	8	0.53%
総資金利ざや	-	-	0.33%	-	-	0.34%

(注1) 総資金利ざや=資金運用利回り-資金調達原価(資金調達利回り+経費率)

(注2) 資金運用勘定の利息欄の預金には、信連(または中金)からの事業分量配当金、貯蓄増強奨励金、特別対策奨励金等奨励金が含まれています。

## 4. 受取・支払利息の増減額

(単位:百万円)

項目	26年度増減額	27年度増減額
受取利息	△108	159
うち預金	△48	261
うち有価証券	△22	△39
うち貸出金	△147	△194
支払利息	28	40
うち貯金・定期積金	28	35
うち借入金	△1	0
うち譲渡性貯金	-	-
差引	△136	119

(注1) 増減額は前年度対比です。

(注2) 受取利息の預金には、信連(または中金)からの事業分量配当金、貯蓄増強奨励金、特別対策奨励金等奨励金が含まれています。